



खानदेश पर छाया कपास संकट: चुनौतियाँ और परिणाम



**GOLD : 71920
SILVER : 83040
CRUDE OIL : 7190**

“खानदेश पर छाया कपास संकट: चुनौतियाँ और परिणाम”

राज्य में अग्रणी कपास उत्पादक के रूप में प्रसिद्ध खानदेश इस सीजन में अप्रत्याशित चुनौतियों से जूझ रहा है।

खानदेश की कृषि अर्थव्यवस्था की जीवनरेखा कपास को इस साल एक बड़ा झटका लग रहा है, व्यापक रोपण प्रयासों के बावजूद उत्पादन में भारी गिरावट आई है। खानदेश जिनिंग प्रेस एसोसिएशन के सम्मानित संस्थापक अध्यक्ष, प्रदीप जैन, इस क्षेत्र में कपास की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित करते हैं, कपास जिनिंग में शामिल लगभग 150 कारखाने रोजगार का एक बड़ा स्रोत प्रदान करते हैं।

जलगांव, धुले और नंदुरबार जिलों में विशाल भूमि पर कपास की खेती के बावजूद, इस क्षेत्र में कपास की वास्तविक उपज में काफी कमी आई है। मुख्य रूप से भारी बारिश और बॉलवर्म संक्रमण के कारण आई इस मंदी ने कपास के मौसम की प्रत्याशित समृद्धि पर ग्रहण लगा दिया है।

आंकड़े एक गंभीर वास्तविकता को उजागर करते हैं: 9 लाख हेक्टेयर क्षेत्र में, किसानों ने 25 लाख गांठ की अनुमानित उपज के साथ कपास बोया था। हालाँकि, मौसम की कठोर वास्तविकता और कीटों के संक्रमण के कारण उत्पादन में कमी आई है। जबकि जिनिंग फैक्ट्रियां किसानों से 14 लाख गांठें खरीदने में कामयाब रहीं, उपज का एक बड़ा हिस्सा कीमतों में संभावित उछाल की प्रतीक्षा में किसानों के घरों में छिपा हुआ है।

दुर्भाग्य से, वैश्विक कपास बाजार थोड़ी राहत देता है। मूल्य वृद्धि की किसानों की उम्मीदों के बावजूद, मौजूदा बाजार स्थितियों से संकेत मिलता है कि उल्लेखनीय वृद्धि की संभावना कम है। नतीजतन, कपास की संग्रहीत गांठें न केवल एक वस्तु का प्रतिनिधित्व करती हैं, बल्कि अनिश्चित भविष्य पर एक जुआ भी हैं।



जैसे-जैसे खानदेश में कपास का मौसम अपने चरम पर पहुंचता है, कारखाने बंद होने का खतरा मंडराने लगता है। कपास के उत्पादन में दस लाख गांठ की कमी से जिनिंग कारखानों की आजीविका खतरे में पड़ गई है, जिससे आसन्न बंदी की चिंताजनक स्थिति पैदा हो गई है। इस वर्ष कपास उत्पादन में कमी के कारण परिचालन महीनों में कमी के साथ, उद्योग को राजस्व प्रवाह और रोजगार के अवसरों को बनाए रखने में अभूतपूर्व चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है।

फैक्टरी एसोसिएशन के निदेशक, अनिल सोमानी, राजस्व और रोजगार संभावनाओं दोनों पर प्रतिकूल प्रभाव पर ज़ोर देते हुए, गंभीर वास्तविकता को रेखांकित करते हैं। इस साल दो महीने की परिचालन अवधि पिछले सीजन की तुलना में कम है, जो मौजूदा संकट की गंभीरता को उजागर करती है।

आगे देखते हुए, फैक्ट्री एसोसिएशन के निदेशक अविनाश काबरा भविष्य की सतर्क तस्वीर पेश करते हैं। आगामी वर्ष के लिए कपास की बुआई में दस प्रतिशत की गिरावट की आशंका जताते हुए, उन्हें एक आदर्श बदलाव की उम्मीद है क्योंकि किसान मक्का और अरहर जैसी वैकल्पिक फसलों की खेती पर विचार कर रहे हैं। कपास को लेकर मौजूदा अनिश्चितताओं को देखते हुए यह रणनीतिक धुरी समझ में आती है, लेकिन खानदेश के कृषि परिदृश्य और आर्थिक ताने-बाने पर इसका गहरा और दूरगामी प्रभाव हो सकता है।

निष्कर्षतः, खानदेश में व्याप्त कपास संकट प्राकृतिक प्रतिकूलताओं और बाजार के उतार-चढ़ाव के सामने कृषि अर्थव्यवस्थाओं नाजुकता को रेखांकित करता है। जैसे-जैसे हितधारक तत्काल परिणामों से जूझ रहे हैं और भविष्य की रणनीतियों पर विचार कर रहे हैं, क्षेत्र के कृषि समुदाय की लचीलापन और अनुकूलन क्षमता का परीक्षण पहले कभी नहीं किया जाएगा।

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 13.04.2024

ICE COTTON

MONTH	05.04.24	12.04.24	WEEKLY CHANGE
MAY	86.25	82.62	-3.63
JULY	87.82	84.59	-3.23
DEC	82.64	80.11	-2.53

MCX (COTTON)

MAY	61500	60100	-1400
-----	-------	-------	-------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1520	1518	-2
-------	------	------	----

NCDEX (COCUD KHAL)

APRIL	2572	2574	2
MAY	2604	2593	-11
JUNE	2628	2625	-3

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.30	83.41	0.11
PAK (Pakistani Rupee)	277.553	277.948	0.395
CNY (Chinese yuan)	7.23290	7.23701	0.00411
BRAZIL (Real)	5.05227	5.11819	0.06592
AUSTRALIAN Dollar	1.51956	1.54141	0.02185
MALAYSIAN RINGGITS	4.74792	4.77000	0.02208

COTLOOK "A" INDEX	92.60	89.60	-3
BRAZIL COTTON INDEX	79.48	78.53	-0.95
USDA SPOT RATE	79.36	75.58	-3.78
MCX SPOT RATE	60580	59620	-960
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	21500	21500	0

GOLD (\$)	2349.10	2360.15	11.05
SILVER (\$)	27.600	27.975	0.375
CRUDE (\$)	86.73	85.45	-1.28

इस सप्ताह इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज में दिखी गिरावट।

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के मई एवं जुलाई के लिए काँटन के भाव 3.63 एवं 3.23 सेंट तक गिरे, तथा दिसंबर माह में सबसे कम काँटन के भाव 2.53 सेंट तक गिरे।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में मई माह के लिए 1400 रुपये की गिरावट देखी गई।

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 2 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वहीं खल के भाव में अप्रैल और मई माह में 11 और 3 रूपए तक की गिरावट दर्ज की गई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में गिरावट देखी गई, यूएसडीए स्पॉट रेट भी 3.78 सेंट गिरे साथ ही एमसीएक्स स्पॉट 960 रूपए प्रति कैंडी गिरे, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.95 अंक की गिरावट दर्ज की गई है।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	08.04.24	09.04.24	10.04.24	11.04.24	12.04.24	13.04.24
PUNJAB	500	500	500	400	400	400
HARYANA	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500
UPPER RAJASTHAN	1,200	1,000	1,200	1,000	1,000	1,000
LOWER RAJASTHAN	500	500	500	500	500	500
NORTH ZONE	4,700	4,500	4,700	4,400	4,400	4,400
GUJRAT	18,000	17,000	17,000	16,000	16,000	15,000
MADHYA PRADESH	3,500	2,000	1,000	1,000	2,000	1,000
MAHARASHTRA	25,000	18,000	22,000	18,000	18,000	15,000
CENTRAL ZONE	46,500	37,000	40,000	35,000	36,000	31,000
KARNATAKA	2,000	2,000	1,000	1,000	3,000	2,000
ANDHRA PRADESH	800	500	500	500	600	800
TELANGANA	800	500	500	500	500	500
TAMILNADU	200	100	100	-	-	-
SOUTH ZONE	3,800	3,100	2,100	2,000	4,100	3,300
ODISHA	100	100	100	100	100	100
TOTAL	55,100	44,700	46,900	41,500	44,600	38,800

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra

INDUSTRIES

Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

TOP 5 NEWS OF THE WEEK

भारत का कपड़ा उद्योग पर्यावरणीय स्थिरता की दिशा में साहसिक कदम उठा रहा है

भारत का कपड़ा उद्योग पर्यावरणीय स्थिरता की दिशा में एक परिवर्तनकारी आंदोलन में सबसे आगे है, जैसा कि तिरुपुर में हाल ही में हुई एक सभा से पता चला है। तिरुपुर एक्सपोर्ट्स एसोसिएशन और डायर्स एसोसिएशन ऑफ तिरुपुर द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित इस कार्यक्रम ने खतरनाक रसायनों के व्यापक उपयोग को संबोधित करने के लिए उद्योग की खोज में एक महत्वपूर्ण क्षण को चिह्नित किया।

2024-25 में भारत के कपास उद्योग के लिए प्रमुख अनुमान और रुझान

2024-25 सीज़न के लिए भारत के कपास उद्योग पर यूएसडीए का नवीनतम पूर्वानुमान कई महत्वपूर्ण रुझानों और अनुमानों पर प्रकाश डालता है कपास उत्पादन में अनुमानित गिरावट आगामी सीज़न के लिए भारत के कपास उत्पादन में 2% की गिरावट का अनुमान है, जिसका श्रेय किसानों द्वारा दालों और मक्का जैसी अधिक उपज देने वाली फसलों को पसंद किया जाता है।

विशेषज्ञों का कहना है कि किसानों को कपास की ओर वापस लौटने के लिए प्रेरित करें

पेशेवर किसानों को घटते फसल क्षेत्र को संबोधित करने के लिए कपास की खेती की ओर लौटने के लिए प्रोत्साहित करते हैं कपास की फसल के रकबे में धीरे-धीरे हो रही कमी से चिंतित पंजाब कृषि विश्वविद्यालय (पीएयू) और राज्य कृषि विभाग ने फील्ड अधिकारियों से किसानों तक पहुंचने और उन्हें कपास की ओर लौटने के लिए प्रेरित करने को कहा है।

आईसीई कपास में लगातार 5वें सप्ताह गिरावट दर्ज की गई है

आईसीई कपास बाजार अंततः महत्वपूर्ण दबाव के तहत सप्ताह के लिए तय हुआ। बाज़ार को अभी तक अपना निचला स्तर नहीं मिला है। शुक्रवार को एक उल्लेखनीय गिरावट आई, जिसमें आईसीई कपास के सभी अनुबंधों में लगभग एक प्रतिशत की गिरावट दर्ज की गई।

बांग्लादेश: अमेरिका को परिधान निर्यात में सुधार के संकेत दिख रहे हैं

संयुक्त राज्य अमेरिका, बांग्लादेश का एकमात्र सबसे बड़ा बाजार, में परिधान निर्यात दुनिया की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार, उपभोक्ताओं द्वारा अपनी जेबें खोलने और मुद्रास्फीति में गिरावट के कारण वापसी के संकेत दे रहा है। 2023 में, देश से अमेरिका के लिए परिधान शिपमेंट में 25 प्रतिशत की गिरावट आई। अमेरिकी वाणिज्य विभाग के अधीन एक निकाय, कपड़ा और परिधान कार्यालय (OTEXA) के आंकड़ों से पता चलता है कि 2024 के पहले दो महीनों में गिरावट कम होकर 19.24 प्रतिशत हो गई।

काँटन फिजिकल मार्केट में गिरावट बरकरार

इस सप्ताह, रुई बाजार में गिरावट वाला माहौल देखा गया।

नार्थ झोन के पंजाब और हरयाणा राज्य में रुई की कीमतों में 150 रुपये प्रति मंड तक की गिरावट देखी गई। जबकि, अपर राजस्थान में सबसे कम 25 रुपये प्रति मंड की गिरावट हुई।

सेंट्रल झोन के मध्य प्रदेश में सबसे ज्यादा 1100 रुपये प्रति कैंडी की गिरावट रही, महाराष्ट्र में 700 रुपये तथा गुजरात 300 रुपये प्रति कैंडी की गिरावट रही गई।

साउथ झोन के आंध्र प्रदेश राज्य में बाजार स्थिर रहे, जबकि ओडिशा, कर्नाटक और तेलंगाना में 500 से 1000 रुपये की गिरावट देखी गई।

इस सप्ताह गिरावट का मुख्य कारण ICE कपास वायदा अपने 3 महीने के निम्न स्तर पर है।

STATE		08.04.24		13.04.24		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,975	6,000	5,825	5,850	-150
HARYANA	27.5/28	5,900	5,900	5,750	5,750	-150
UPPER RAJASTHAN	28	5,475	6,025	5,500	6,000	-25
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	60,000	60,200	59,600	59,900	-300
MADHYA PRADESH	29	59,800	60,300	58,700	59,200	-1,100
MAHARASHTRA	29+ vid.	60,000	60,500	59,200	59,700	-800
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	61,800	61,900	61,200	61,300	-600
KARNATAKA	29 mm	60,000	60,500	59,500	60,000	-500
ANDHRA PRADESH	29	59,700	60,500	59,500	60,500	0
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	60,500	61,500	59,500	60,500	-1,000

NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy



भारत में बहुराष्ट्रीय कंपनियों ने कपास को वैश्विक स्तर पर बेचना शुरू कर दिया है कमजोर मांग से कीमतों में गिरावट

आईसीई पर मई कपास वायदा अनुबंध, जो 28 फरवरी को 103.80 सेंट के उच्च स्तर को छू गया था, 10 अप्रैल को घटकर 85.89 सेंट के स्तर पर आ गया है।

व्यापार सूत्रों ने कहा कि वैश्विक मांग में कमी और ऑस्ट्रेलिया जैसे देशों में बेहतर फसल की संभावनाओं के कारण आईसीई पर कपास वायदा में नरमी के साथ, भारतीय बाजार में बहुराष्ट्रीय व्यापारियों ने अपने स्टॉक को उतारना शुरू कर दिया है।

आईसीई पर मई कपास वायदा अनुबंध, जो 28 फरवरी को 103.80 सेंट के उच्च स्तर को छू गया था, 10 अप्रैल को घटकर 85.89 सेंट के स्तर पर आ गया है। आईसीई पर दिसंबर 2024 का अनुबंध 82 सेंट के आसपास मँडरा रहा है। व्यापार सूत्रों ने कहा कि चीन जैसे देशों के नेतृत्व में कमजोर वैश्विक मांग के कारण अंतरराष्ट्रीय कीमतें हाल ही में हासिल की गई ऊंचाई से लगभग 17-18 प्रतिशत कम हो गई हैं, जबकि घरेलू कीमतें भी हाल की ऊंचाई से 8-9 प्रतिशत कम हैं।

“बाज़ार में ज़्यादा खरीदार नहीं हैं। मांग तो है लेकिन गति बहुत धीमी है। बहुराष्ट्रीय कंपनियों ने अप्रैल, मई, जून और जुलाई डिलीवरी के लिए बिक्री शुरू कर दी है। यह मुख्य रूप से आईसीई वायदा में गिरावट और कम मांग के कारण है, ”घरेलू मिलों और बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए रायचूर स्थित सोर्सिंग एजेंट और ऑल इंडिया कॉटन ब्रोकर्स एसोसिएशन के उपाध्यक्ष रामानुज दास बूब ने कहा।

कपास की कीमतें ₹60,000-₹62,000 प्रति कैंडी के बीच मँडरा रही हैं, जो एक महीने पहले की कीमतों से लगभग 3 प्रतिशत कम है। बूब ने कहा, विटर्ना, सीओएफसीओ इंटरनेशनल और लुई ड्रेफस कंपनी जैसी बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा बेची जाने वाली कपास को व्यापारियों और मिलों द्वारा खरीदा जा रहा है।

भारतीय कपास निगम, जिन्स और व्यापारियों के पास पर्याप्त स्टॉक है, भले ही महाराष्ट्र और गुजरात जैसे राज्यों में कच्चे कपास की बाजार में आवक धीमी हो गई है। विभिन्न राज्यों में दैनिक आवक 170 किलोग्राम की लगभग 50,000-60,000 गांठें हैं। महाराष्ट्र में आवक 25,000 गांठ है, जबकि गुजरात में यह लगभग 20,000 गांठ और कर्नाटक में लगभग 3,000 गांठ है।

सीसीआई, जिसने 2023-24 फसल सीजन के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य पर 170 किलोग्राम की 32.84 लाख गांठें खरीदी हैं, अब तक लगभग 5.12 लाख गांठें बेच चुकी हैं। सीसीआई के पास स्टॉक 27.72 लाख गांठ है।

जलगांव में खानदेश जिन प्रेस फैक्ट्री ओनर्स एसोसिएशन के अध्यक्ष प्रदीप जैन ने कहा कि आवक नगण्य है और मांग कम है। किसानों के पास बेचने के लिए कपास नहीं बचा होगा या वे बेहतर कीमतों की उम्मीद में पीछे रह गए होंगे।

उन्होंने कहा, “इस साल किसान और जिन्स खुश नहीं हैं क्योंकि कीमतें आकर्षक नहीं रही हैं।”

खानदेश क्षेत्र, महाराष्ट्र के लगभग 1 करोड़ गांठ के कुल उत्पादन का लगभग पांचवां हिस्सा है, जैन ने कहा कि क्षेत्र के किसानों के पास लगभग 10-15 प्रतिशत स्टॉक बचा हो सकता है।

बूब ने कहा कि उत्तर भारतीय कपास मिलों में से अधिकांश ने अगले छह महीनों के लिए कवर कर लिया है। मिलें भी जरूरत के आधार पर खरीदारी कर रही हैं क्योंकि यार्न की थोक आवाजाही नहीं हो रही है। “खरीदार बहुत सतर्क हैं क्योंकि ऊंची कीमतों पर यार्न की ज्यादा मांग नहीं है। वे एक या दो महीने का न्यूनतम स्टॉक रखते हुए जो भी आवश्यक हो उसे कवर कर रहे हैं। इसके अलावा निर्यात के लिए कोई मूल्य समानता नहीं है, जबकि मुख्य रूप से पश्चिम अफ्रीकी क्षेत्र के बहुत से अंतरराष्ट्रीय विक्रेता भारतीय बाजार में बेचने के इच्छुक हैं, ”उन्होंने कहा।

पंजाब में इंडियन कॉटन एसोसिएशन लिमिटेड के निदेशक सुशील फुटेला के अनुसार, हालांकि घरेलू कीमतें नीचे हैं, लेकिन उत्तर भारतीय बाजार में आपूर्ति में कुछ कमी है।

कपास उत्पादन और उपभोग समिति (सीओसीपीसी), जो सरकार द्वारा गठित एक शीर्ष निकाय है, जिसमें सूती कपड़ा मिलें, उत्पादक, व्यापारी और अधिकारी शामिल हैं, ने हाल ही में 2023-24 सीज़न के लिए अपने फसल उत्पादन अनुमान को बढ़ाकर 170 में से 323.11 लाख गांठ कर दिया है। 316.57 लाख गांठ के अपने पहले अनुमान से प्रत्येक किलोग्राम।



NEWSLETTER

शनिवार, 13 अप्रैल 2024 | वॉल्यूम - 93

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



The cotton crisis looms over Khandesh: Challenges and Consequences



GOLD : 71920
SILVER : 83040
CRUDE OIL : 7190

“The cotton crisis looms over Khandesh: Challenges and Consequences”

Despite extensive cultivation efforts, cotton production in Khandesh is facing a significant downturn this year, dealing a big blow to the region's agricultural economy. Pradeep Jain, the esteemed founder president of the Khandesh Ginning Press Association, underscores the crucial role of cotton in the area, with approximately 150 ginning factories being a major source of employment.

Renowned as a leading cotton producer in the state, Khandesh is grappling with unexpected challenges this season. Despite extensive cultivation across vast lands in Jalgaon, Dhule, and Nandurbar districts, the actual cotton yield in the region has significantly declined due to heavy rainfall and pest infestation. This downturn, contrary to the anticipated prosperity of the cotton season, has had a severe impact.

The numbers reveal a grim reality: Despite sowing an estimated 25 lakh quintals of cotton across 9 lakh hectares, farmers have faced reduced production due to harsh weather conditions and pest attacks. While ginning factories have managed to procure 14 lakh quintals from farmers, the anticipation of a potential surge in prices remains concealed within farmers' homes.

Unfortunately, the global cotton market offers little relief.



Despite farmers' hopes for price hikes, current market conditions suggest a lesser likelihood of significant growth. Consequently, stored cotton bales not only represent a commodity but also gamble on an uncertain future.

As the cotton season in Khandesh reaches its peak, the looming threat of factory closures becomes apparent. The livelihoods of ginning factory workers are endangered due to a shortage of 10 lakh quintals in cotton production, resulting in a looming crisis. With reduced production this year causing a revenue shortfall and dwindling employment opportunities, the industry is facing unprecedented challenges in sustaining cash flow and job prospects.

Anil Somani, director of the Factory Association, emphasizes the adverse impact on both revenue and employment prospects, highlighting the severity of the crisis. This year's two-month operating period is shorter than the previous season, further highlighting the gravity of the current crisis.

Looking ahead, Avinash Kabra, director of the Factory Association, presents a cautious outlook for the future. Expressing concerns about a 10% reduction in cotton sowing for the upcoming year, he hopes for an ideal shift as farmers consider alternative crops like maize and pigeon peas. While this strategic pivot seems prudent given the current uncertainties surrounding cotton, its profound and far-reaching implications on Khandesh's agricultural landscape and economic dynamics cannot be ignored.

In conclusion, the widespread cotton crisis in Khandesh underscores the vulnerability of agricultural economies to natural adversities and market fluctuations. As stakeholders navigate through immediate outcomes and contemplate future strategies, the resilience and adaptability of the region's farming community will be tested like never before.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 13.04.2024

ICE COTTON

MONTH	05.04.24	12.04.24	WEEKLY CHANGE
MAY	86.25	82.62	-3.63
JULY	87.82	84.59	-3.23
DEC	82.64	80.11	-2.53

MCX (COTTON)

MAY	61500	60100	-1400
-----	-------	-------	-------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1520	1518	-2
-------	------	------	----

NCDEX (COCUD KHAL)

APRIL	2572	2574	2
MAY	2604	2593	-11
JUNE	2628	2625	-3

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.30	83.41	0.11
PAK (Pakistani Rupee)	277.553	277.948	0.395
CNY (Chinese yuan)	7.23290	7.23701	0.00411
BRAZIL (Real)	5.05227	5.11819	0.06592
AUSTRALIAN Dollar	1.51956	1.54141	0.02185
MALAYSIAN RINGGITS	4.74792	4.77000	0.02208

COTLOOK "A" INDEX	92.60	89.60	-3
BRAZIL COTTON INDEX	79.48	78.53	-0.95
USDA SPOT RATE	79.36	75.58	-3.78
MCX SPOT RATE	60580	59620	-960
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	21500	21500	0

GOLD (\$)	2349.10	2360.15	11.05
SILVER (\$)	27.600	27.975	0.375
CRUDE (\$)	86.73	85.45	-1.28

There was a decline in the International Cotton Exchange this week.

International Cotton Exchange cotton prices fell to 3.63 and 3.23 cents for May and July, respectively, and the lowest cotton prices for the month of December fell to 2.53 cents.

In the Indian market, a fall of Rs 1400 was seen in the price of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) for the month of May.

On NCDEX, cotton prices fell by Rs 2 per 20 kg, while in the months of April and May, the price of cotton fell by Rs 11 and Rs 3 respectively.

If we look at the cotton market of other countries, a decline was seen in the Cotlook "A" index, USDA spot rate also fell by 3.78

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	08.04.24	09.04.24	10.04.24	11.04.24	12.04.24	13.04.24
PUNJAB	500	500	500	400	400	400
HARYANA	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500
UPPER RAJASTHAN	1,200	1,000	1,200	1,000	1,000	1,000
LOWER RAJASTHAN	500	500	500	500	500	500
NORTH ZONE	4,700	4,500	4,700	4,400	4,400	4,400
GUJRAT	18,000	17,000	17,000	16,000	16,000	15,000
MADHYA PRADESH	3,500	2,000	1,000	1,000	2,000	1,000
MAHARASHTRA	25,000	18,000	22,000	18,000	18,000	15,000
CENTRAL ZONE	46,500	37,000	40,000	35,000	36,000	31,000
KARNATAKA	2,000	2,000	1,000	1,000	3,000	2,000
ANDHRA PRADESH	800	500	500	500	600	800
TELANGANA	800	500	500	500	500	500
TAMILNADU	200	100	100	-	-	-
SOUTH ZONE	3,800	3,100	2,100	2,000	4,100	3,300
ODISHA	100	100	100	100	100	100
TOTAL	55,100	44,700	46,900	41,500	44,600	38,800

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra

INDUSTRIES

Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



Multinational companies in India have started selling cotton globally

Prices fall due to weak demand

The May cotton futures contract on ICE, which touched a high of 103.80 cents on February 28, has declined to a level of 85.89 cents on April 10.

With cotton futures softening on ICE due to weak global demand and better crop prospects in countries like Australia, multinational traders have started offloading their stocks in the Indian market, trade sources said.

The May cotton futures contract on ICE, which touched a high of 103.80 cents on February 28, has declined to a level of 85.89 cents on April 10. The December 2024 contract on ICE is hovering around 82 cents. Trade sources said international prices are down about 17-18 per cent from recently achieved highs due to weak global demand led by countries like China, while domestic prices are also 8-9 per cent below recent highs. .

“There are not many buyers in the market. There is demand but the pace is very slow. Multinational companies have started sales for April, May, June and July deliveries. This is mainly due to fall in ICE futures and low demand,” said Ramanuj Das Bub, a Raichur-based sourcing agent for domestic mills and multinationals and vice-president of All India Cotton Brokers Association.

Cotton prices are hovering between ₹60,000-₹62,000 per candy, about 3 per cent lower than prices a month ago. Cotton sold by multinationals such as Viterra, COFCO International and Louis Dreyfus Co. is being bought by traders and mills, Boob said.

The Cotton Corporation of India, ginners and traders have adequate stocks, even as the arrival of raw cotton in the market in states like Maharashtra and Gujarat has slowed down. The daily arrival in different states is around 50,000-60,000 bales of 170 kg each. The arrival in Maharashtra is 25,000 bales, while in Gujarat it is around 20,000 bales and in Karnataka it is around 3,000 bales.

CCI, which has purchased 32.84 lakh bales of 170 kg at the minimum support price for the 2023-24 crop season, has sold about 5.12 lakh bales so far. The stock with CCI is 27.72 lakh bales.

Pradeep Jain, president of Khandesh Gin Press Factory Owners Association in Jalgaon, said the arrival is negligible and demand is low. Farmers may have run out of cotton to sell or may have been held back in the hope of better prices.

“Farmers and ginners are not happy this year because prices have not been attractive,” he said.

The Khandesh region accounts for about one-fifth of Maharashtra's total production of about 1 crore bales, Jain said, adding that farmers in the region may have about 10-15 per cent of the stock left.

Boob said most of the north Indian cotton mills are covered for the next six months. Mills are also purchasing on need basis as there is no bulk movement of yarn. “Buyers are very cautious as there is not much demand for the yarn at higher prices. They are covering whatever is required while keeping a minimum stock of one or two months. Also there is no price parity for exports, whereas there are a lot of international sellers, mainly from the West African region, willing to sell in the Indian market,” he said.

According to Sushil Phutela, director of the Indian Cotton Association Ltd in Punjab, although domestic prices are down, there is some shortage of supply in the North Indian market.

The Cotton Production and Consumption Committee (CoCPC), an apex body constituted by the government comprising cotton textile mills, growers, traders and officials, recently raised its crop production estimate for the 2023-24 season to 170 from 170. 323.11 lakh bales have been made. Each kilogram from its first estimate of 316.57 lakh bales.

TOP 5 NEWS OF THE WEEK

India's textile industry is taking bold steps towards environmental sustainability

India's textile industry is at the forefront of a transformative movement towards environmental sustainability, as a recent gathering in Tiruppur revealed. The event, jointly organized by the Tiruppur Exporters Association and the Dyers Association of Tiruppur, marked an important moment in the industry's quest to address the widespread use of hazardous chemicals.

Key projections and trends for India's cotton industry in 2024-25

USDA's latest forecast on India's cotton industry for the 2024-25 season highlights several important trends and projections. Projected decline in cotton production India's cotton production for the upcoming season is estimated to decline by 2%, attributed by farmers. High yielding crops like pulses and maize are preferred.

Inspire farmers to return to cotton, experts say

Professionals encourage farmers to return to cotton cultivation to address declining crop area. Concerned over the gradual decline in cotton crop area, Punjab Agricultural University (PAU) and the state agriculture department have appealed to field officers. Asked to reach out to farmers and motivate them to return to cotton.

ICE cotton has declined for the 5th consecutive week

The ICE cotton market ultimately settled for the week under significant pressure. The market has not yet found its bottom. There was a notable decline on Friday, with all ICE cotton contracts down about one percent.

Bangladesh: Apparel exports to America showing signs of improvement

Apparel exports to the United States, Bangladesh's single-largest market, are showing signs of a comeback due to the revival of the world's largest economy, consumers opening their wallets and a decline in inflation. In 2023, apparel shipments to the US from the country are expected to decline by 25 percent. Data from the Office of Textiles and Apparel (OTEXA), a body under the US Commerce Department, showed the decline slowed to 19.24 percent in the first two months of 2024.

This week, the cotton market remained in bearish mood, with cotton prices falling across various region

This week, a bearish environment was observed in the cotton market.

In the North Zone states of Punjab and Haryana, cotton prices saw a fall of up to Rs 150 per mund. Whereas, in Upper Rajasthan there was the lowest decline of Rs 25 per maund.

In the Central Zone, Madhya Pradesh witnessed the highest fall of Rs 1100 per candy, Maharashtra fell by Rs 700 and Gujarat fell by Rs 300 per candy.

Markets remained stable in the South Zone state of Andhra Pradesh, while a fall of Rs 500 to Rs 1000 was seen in Odisha, Karnataka and Telangana.

The main reason for the fall this week is that ICE cotton futures are at their 3-month low.



SMART INFO SERVICES

india.smartinfo@gmail.com

Call : 91119 77775

DATE: 13.04.2024

WEEKLY COTTON BALES MARKET

STATE	STAPLE LENGTH	08.04.24		13.04.24		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,975	6,000	5,825	5,850	-150
HARYANA	27.5/28	5,900	5,900	5,750	5,750	-150
UPPER RAJASTHAN	28	5,475	6,025	5,500	6,000	-25
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	60,000	60,200	59,600	59,900	-300
MADHYA PRADESH	29	59,800	60,300	58,700	59,200	-1,100
MAHARASHTRA	29+ vid.	60,000	60,500	59,200	59,700	-800
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	61,800	61,900	61,200	61,300	-600
KARNATAKA	29 mm	60,000	60,500	59,500	60,000	-500
ANDHRA PRADESH	29	59,700	60,500	59,500	60,500	0
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	60,500	61,500	59,500	60,500	-1,000

NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.

Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy